

§ 39 **Svar på remissen över slutbetänkandet, Förändring genom försök- försöksverksamhet i den kommunala sektorn (SOU 2023:94)**
RUN 43-2024

Sammanfattning

Region Västerbotten har erbjudits möjlighet att svara på remissen av betänkandet Förändring genom försök – Försöksverksamhet i den kommunala sektorn (SOU 2023:94). Remissvaret ska ha inkommit till Finansdepartementet senast den 15 april 2024. Remissinstanser i Västerbotten är Dorotea kommun, Norsjö kommun, Malå kommun, Skellefteå kommun, Sorsele kommun, Umeå kommun och Region Västerbotten.

Syftet med utredningen är att öka kommunernas och regionernas kapacitet att hantera de samhällsutmaningar de står inför. Utredningens uppdrag har varit att främja försöksverksamheter i kommunsektorn. Försöken kan till exempel handla samverkan inom nya områden eller nya sätt att använda teknik. Utredningen har innefattat ett 90-förslag på försöksverksamheter i den kommunala sektorn och utredningen valde ut ett antal förslag för fortsatt arbete.

Regionala utvecklingsförvaltningen har valt att besvara delar av utredningen. I dessa delar föreslår förvaltningen att Region Västerbotten:

- tillstyrker förslaget om försöksverksamhet med ett statsbidrag för små kommuner.
- tillstyrker utredningens förslag att det genom en försökslag ska möjliggöras för kommuner och regioner att avtalssamverka om uppgifter inom specialiserad hälso- och sjukvård som kan utföras i hemmet även om dessa uppgifter inte ligger inom båda parter kompetens.
- tillstyrker förslaget om att ge Livsmedelverket i uppdrag att främja försöksverksamhet med recirkulerat redan använt grävatten som råvatten för dricksvatten.

Som allmänna synpunkter trycker regionala utvecklingsförvaltningen på att Norra Sverige befinner sig i en exceptionell utveckling kopplad till samhällsomvandlingen och den gröna omställningen och står därmed inför stora utmaningar gällande bland annat kompetensförsörjning, bostäder, infrastruktur och kommunal och regional service. Som föregångare i omställningen finns det ett stort behov av att kunna testa och tillämpa nya regler och lagar utifrån den aktuella situationen. Norra Sveriges lärdomar kan sedan komma till nytta för hela Sverige.

Region Västerbotten ställer sig därmed generellt mycket positiv till att kommuner och regioner ska kunna använda försöksverksamheter som systematisk arbetsmetod för samhällets utveckling. Region Västerbotten bedömer att detta kommer att bli allt viktigare för att möta befintliga och kommande utmaningar.

Region Västerbotten har lång erfarenhet av mellankommunal samverkan och ser positivt på all typ av samverkan mellan kommuner och mellan kommuner och regioner. Genom samverkan kan vi tillsammans utveckla nya arbetssätt för att ta itu med miljö-, ekonomi- och samhällsfrågor i en mer instabil och snabbt föränderlig värld. Behovet av försöksverksamhet som arbetsmetod är stort för att möjliggöra och

utveckla denna typ av samverkan.

Region Västerbotten anser att regeringen behöver inrätta en permanent struktur för att stödja arbetet med försöksverksamhet i kommunsektorn och därigenom erbjuda stöd avseende rättsliga tolkningar, uppföljning, utvärdering samt resultatspridning. Denna struktur kan även utveckla kunskap och informera om försöken lokalt, regionalt, nationellt och inom EU samt leda processerna i syfte att slutligen permanenta en del av försöksverksamheterna.

Förslag till beslut

Richard Carstedt (S) föreslår bifall i enlighet med förvaltningens förslag, lydande: Svar på remissen över slutbetänkandet, Förändring genom försök-försöksverksamhet i den kommunala sektorn (SOU 2023:94) fastställs och överlämnas till Finansdepartementet.

Beslut

Arbetsutskottets förslag till regionala utvecklingsnämnden:

Svar på remissen över slutbetänkandet, Förändring genom försök- försöksverksamhet i den kommunala sektorn (SOU 2023:94) fastställs och överlämnas till Finansdepartementet.

Expedieras till

Regionala utvecklingsnämnden

Beslutsunderlag

- Mona-Lisa Fjellströms tjänsteskrivelse 2024-03-23
- Förslag, Remissvar förändring genom försök 2024-03-23
- Kort sammanfattning förändring genom försök
- Rättelse av missiv. Remiss av slutbetänkande, Förändring genom försök – försöksverksamhet i den kommunala sektorn
- Remiss av slutbetänkande, Förändring genom försök – försöksverksamhet i den kommunala sektorn (SOU 2023:94)